
 1 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

                                             Milano,17/10/2019 

Determinazione n. ST/28/2019 

 

AREA PROPONENTE 

 

Servizio Tecnico  

 

D 

Responsabile del procedimento  
Il Responsabile del Servizio Tecnico 

(Arch. Sara Perego) 
Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, comma 

2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

 

 

Il Responsabile del Servizio Economico – 

Finanziario 

(Dott. Marco Milesi) 

 

 

Firmato digitalmente 

Prot. 

232/2017 

 

Oggetto: 

 

IN MERITO ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO 

DELL’ESECUZIONE DI OPERE E IMPIANTI DI BONIFICA E PROTEZIONE 

AMBIENTALE DEGLI ISTITUTI DELL’AZIENDA- CIG. 6960148FD0 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico, 

 

richiamata la Determinazione n. TA/5/2017 del 01.02.2017 di indizione della procedura negoziata per l’affidamento 

dell’esecuzione di opere e impianti di bonifica e protezione ambientale degli Istituti dell’Azienda, per un importo a base 

d’asta stimato per tre anni in € 550.000,00 (oltre € 10.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA, 

da aggiudicarsi secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art.95 comma 4 del D.lgs 50/2016; 

 

richiamata altresì la Determinazione n. TA/15 del 29.03.2017 di esito dell’affidamento dell’esecuzione di opere e 

impianti di bonifica e protezione ambientale degli Istituti dell’Azienda alla Società SERVECO SRL (p.iva: 

00788970739), con sede legale in Montemesola (TA) 74020, Viale delle Imprese n.3, zona P.I.P., avendo presentato un 

ribasso percentuale, non anomalo, pari al 29,95%; 

 

rilevata la presenza di amianto, in un maggior numero di tubazioni rispetto a quanto previsto presso gli Istituti 

dell’Azienda, mediante ulteriori analisi di laboratorio, accertando la presenza di materiale contenente amianto (MCA) in 

particolare in un tunnel di collegamento tra casa ½ e casa 3 presso la struttura Frisia di Merate ed in prossimità 

dell’ingresso di Schiaffinati 3, ala ovest, presso la struttura del Pio Albergo Trivulzio sita in Milano e valutando 

propositivamente la possibilità di completare la bonifica in questa zona previo accertamento di computazione metrica 

estimativa di dettaglio; 

 

ritenuto che quanto sopra persegue le strategie aziendali nell’eliminazione dei materiali contenenti amianto negli Istituti 

dell’Azienda ovvero l’eliminazione del rischio di esposizione a MCA in riferimento al D.Lgs. 81/2008; 

 

considerato che “La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una 

diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore 

l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto 

alla risoluzione del contratto”, così come stabilito dell’art.106 comma 12 del D.lgs n. 50/2016; 

 



 2 

reso dunque necessario l’estensione dell’importo economico dell’affidamento nell’ambito dei termini contrattuali e 

temporali dell’appalto, coerentemente con quanto soprariportato, pari ad € 79.151,00 corrispondente ad un quinto 

dell’importo del contratto;  

 

dato atto che la copertura economica di bilancio per la possibile variazione era stata indicata nel Piano Triennale 

2019/2020/2021 componente SICUREZZA i cui effetti sono desunti con DG/19 del 18.03.2019 di “Assegnazione del 

budget 2019 ai centri di responsabilità”; 

 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente provvedimento 

rientra tra le competenze del Servizio Tecnico;  

 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34 co. 

2 lett. a) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi dell’art. 34, 

comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del visto di 

esecutività, ai sensi del disposto dell’art.34, comma 2, lett c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

dato atto che, con DG/73 del 01.10.2019, sono state attribuite, con effetto immediato, le funzioni di Direttore 

Amministrativo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile dell’Area Risorse Umane e Accreditamento; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni tutte citate in premessa: 

 

1. di autorizzare in favore della Società SERVECO SRL (p.iva: 00788970739), con sede legale in Montemesola (TA) 

74020, Viale delle Imprese n.3, zona P.I.P., la variante dell’importo contrattuale consentita fino a concorrenza del 

quinto dell’importo originario del contratto; 

 

2. di dare atto che l’onere relativo al presente provvedimento è pari ad € 79.151,00 (iva esclusa) comprensivo di oneri 

per la sicurezza da PSC, per l’esecuzione di ulteriori opere e impianti di bonifica e protezione ambientale degli 

Istituti dell’Azienda 

 

3. importo complessivo pari ad € 96.564,22 IVA compresa sarà finanziato nell’ambito delle previsioni di bilancio 

2019, come da annotazione del Servizio Economico Finanziario:  

CIG 6960148FD0 

 

CO.GE 020.100.00100 BUDGET 222/2019 

 

 

Il Dirigente Responsabile  

del Servizio Tecnico  

(Arch. Sara Perego) 

 

 

Visto di esecutività  

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c), Reg. Org. e Cont.  

Il Direttore Amministrativo f.f.  

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

 

Provvedimento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate 


